

**BRDESCO SEGURO EMPRESARIAL
ESCRITÓRIOS**

Apólice, Especificação do Seguro e Condições Gerais

ZACARIAS CALIL HAMU

Apólice 835007451

C

835-007451-00246 SMB 25/08/2023



Prezado(a) Sr.(a)

Parabéns,

Sua empresa fez a melhor opção ao contratar o **Bradesco Seguro Empresarial Escritórios** com Assistência Dia e Noite, um seguro que oferece a qualidade e a confiança da Bradesco Seguros.

Junto a esta carta estamos enviando:

Apólice de Seguro: é o comprovante da contratação do **Bradesco Seguro Empresarial Escritórios**, no qual estão descritas as informações sobre o endereço segurado, coberturas, limites de garantia, prêmio e franquias.

Caderno com as Condições Contratuais: contém as condições gerais, especiais e cláusulas particulares do seguro.

Cartão de Assistência Dia e Noite: nele, estão gravados o número de identificação do Segurado e o telefone da Central de Relacionamento.

Adesivo da Assistência Dia e Noite: deve ser fixado em local visível no endereço segurado para fácil acesso ao número do telefone onde podem ser solicitados os serviços da Assistência Residencial Exclusivo Empresarial.

Agora, que a sua empresa já conta com a proteção do **Bradesco Seguro Empresarial Escritórios**, procure um Corretor de Seguros e aproveite para conhecer nossa linha de seguros patrimoniais.

Em caso de dúvidas referentes ao seguro contratado, entre em contato com a Central de Relacionamento pelos telefones **4004 2757** (capitais e regiões metropolitanas) **0800 701 2757** (demais localidades).

Para elogios, sugestões ou reclamações, ligue para o SAC (Serviços de Atendimento ao Cliente) pelo telefone **0800 727 9966**. A Bradesco Seguros ainda disponibiliza uma Central de Atendimento ao Surdo pelo telefone **0800 701 2762**.

Atenciosamente,

Bradesco Seguros

Seguro, só com corretor de seguros.

Sumário

Apólice de Seguro	1
Especificação do Local de Risco Nº 1	8

Condições Gerais e Especiais do Seguro Bradesco Empresarial

1. Objetivo do Seguro, Objeto Segurado e Âmbito Geográfico	13
2. Aceitação do Seguro	16
3. Início e Término do Contrato de Seguro	17
4. Alteração do Contrato de Seguro	18
5. Rescisão e Cancelamento	18
6. Renovação	19
7. Coberturas	20
8. Limite Máximo de Garantia por Cobertura Contratada	21
9. Franquia Dedutível ou Participação do Segurado nos Prejuízos	21
10. Riscos Excluídos - Exclusões Gerais Aplicáveis a Todas as Coberturas Contratadas	22
11. Bens Não Compreendidos no Seguro - Exclusões Gerais Aplicáveis a Todas as Coberturas Contratadas ..	27
12. Prêmio - Pagamento e Fracionamento	30
13. Sinistro	34
14. Forma de Contratação	46
15. Apuração dos Prejuízos e Indenizações	52
16. Concorrência de Seguros	61
17. Sub-Rogação de Direitos	64
18. Perda de Direitos	64
19. Inspeção e Suspensão da Cobertura	65
20. Agravação do Risco	66
21. Atualização de Valores e Encargos Moratórios	67
22. Cessão da Apólice	70
23. Avisos e Comunicações	70
24. Foro	71
25. Prescrição	71

26. Embargos e Sanções - Aplicável a todas as coberturas contratadas	71
27. Glossário de Termos Técnicos	72

Anexo I - Coberturas

1. Cobertura Básica	82
2. Coberturas Acessórias	88
Cobertura 03 - Vendaval, Furacão, Ciclone, Tornado e Granizo	88

Anexo II - Cláusulas Particulares

Cláusula 118 - Cobertura Exclusiva para Prédios	94
Cláusula 219 - Declaração de Condição I	94
Cláusula 220 - Declaração de Condição II	95

Anexo III - Assistência Empresarial Dia e Noite (Resolução CNSP 102/2004)

Condições de Atendimento	98
1. Objetivo	98
2. ATENDIMENTO E CONDIÇÕES PARA SOLICITAÇÃO DOS SERVIÇOS	101
3. SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA EMPRESARIAL	102
3.1. Serviço de Chaveiro	102
3.2. Serviço de Vigilância	104
3.3. Serviço de Mudança e Guarda-Móveis	104
3.4. Serviço de Mão de Obra Hidráulica	105
3.5. Serviço de Mão de Obra Elétrica	106
3.6. Serviço de Vidraceiro	107
3.7. Serviço de Cobertura Provisória	108
3.8. Serviço de Fixação de Antenas Receptoras de Sinais	109
3.9. Serviços de Regresso Antecipado	109
3.10. Serviços de Recuperação de Veículo	110
3.11. Serviços de Remoção Inter Hospitalar	110
3.12. Escritório Virtual	111
3.13. Serviços de Transmissão de Mensagens	112
3.14. Serviços de Informação	112

3.15. Serviços de Manutenção Geral	113
4. EXCLUSÕES DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA	114
5. OBRIGAÇÕES DO SEGURADO	116
6. VIGÊNCIA E CANCELAMENTO	116

Apólice de Seguro

Seguradora	BRADERSCO AUTO/RE COMPANHIA DE SEGUROS
Código	531-2
Sucursal	GOIANIA MERCADO
Código	835

Dados da Apólice

Apólice	Proposta	Data da Emissão
007451	33212378	25/08/2023
Cód. Ramo SUSEP	Ramo SUSEP	
0118	COMPREENSIVO EMPRESARIAL	
Cód. Ramo Seg.	Ramo Seguradora	
0926	COMPREENSIVO EMPRESARIAL	
Limite Máximo de Garantia da Apólice (R\$)		
1.050.000,00		
Vigência do seguro		Cosseguero
das 24:00 horas do dia 17/08/2023 às 24:00		NÃO
horas do dia 17/08/2024		

Dados de Cosseguero

Cód.	Nome Cosseguadora(s)	CNPJ	% Resp.

Dados do Segurado

Nome	ZACARIAS CALIL HAMU
Endereço de Correspondência	RUA 119
Número	0

Complemento
QD F39 LT 9 CS 1 E 2

Bairro
SETOR SUL

Cidade
GOIANIA

UF	CEP	DDD	Telefone
GO	74085-420	062	981112106

Atividade Principal

CPF/CNPJ
118.330.501-00

Nº da Identidade	Órgão Expedidor	Data de Expedição
1	SSPGO	01/01/2000

Cálculo do Prêmio

DEMONSTRATIVO DE PRÊMIO EM R\$

Prêmio Tarifa:	579,06
Desconto:	
Adicional de Fracionamento:	
Custo de Emissão:	
IOF:	42,73
TOTAL:	621,79

Dados de Cobrança

Banco Cobrador BANCO BRADESCO S.A.	Débito C/C
Agência de Cobrança HADDOCK LOBO-URJ	Código da Agência
Endereço da Agência Cobradora R. HADDOCK LOBO, 426	
Sucursal/Agência Produtora 835/00000	

Dados do Corretor

Corretor

POOLCOR COR.E ADM.DE SEGS.LTDA

Código SUSEP

00000202088132

Código CPD

431364

Inspetoria

018

Observação

Forma de Pagamento

04 PRESTAÇÕES TARIFÁRIAS (1ª PRESTAÇÃO: R\$ 155,44

DEMAIS: 155,45)

1ª PRESTAÇÃO PAGA PELO CCB DE N. 200323612730 EM

24/08/2023

VALOR R\$ 155,44 (VALORES EM REAIS)

Datas de Vencimento (Demais Parcelas)

25/09/2023 25/10/2023 25/11/2023

Especificação do Local de Risco N° 1

Dados do Local de Risco RUA 119			Apólice Anterior
Número 0	Bairro SETOR SUL		
Complemento QD F39 LT 9 CS 1 E 2			
Cidade GOIANIA	UF GO	Rubrica 197.012	LOC 001.017.001
Valor em Risco Declarado de Danos Materiais (R\$) 1.000.000,00			
Valor em Risco Anual Declarado de Dias de Paralisação (R\$) 0,00			
Ocupação ESCRITORIO DE PESSOA FISICA OU JURIDICA			Código 52
Coberturas Contratadas BASICA	Código 00	LMGCC(R\$)(*) 1.000.000,00	Prêmio Liq. da Cobertura 399,22
Franquias/Participação do Segurado			
Pos(%Prejuízo) (A)	Mínimo(R\$) (A)	Máximo(R\$)	

Especificação do Local de Risco N° 1 (Continuação)

Coberturas Contratadas VENDAVAL / GRANIZO	Código 03	LMGCC(R\$)(*) 50.000,00	Prêmio Liq. da Cobertura 179,84
Franquias/Participação do Segurado			
Pos(%Prejuízo) 10	Mínimo(R\$) 1.300,00	Máximo(R\$)	

Especificação do Local de Risco N° 1 (Continuação)

Somatório dos Limites Máximos de Garantia das Coberturas (R\$)

1.050.000,00

Prêmio Tarifa (R\$)

579,06

(*) Limite Máximo de Garantia por Cobertura Contratada

(A) 15 % DOS PREJUÍZOS C/MIN. DE R\$ 1.500,00, PARA TODOS OS EVENTOS COBERTOS

QAR - Questionário de Avaliação de Risco

VALOR DE NOVO?

Sim

DESTINACAO DO IMOVEL:

Uso próprio

Especificação do Local de Risco Nº 1

Ratificam-se os termos das seguintes condições e cláusulas anexas:

Condições Gerais do Bradesco Seguro Empresarial Escritórios

Cobertura(s) Acessória(s): 03.

Cláusula(s) Particular(es) - Relação Anexa: 118, 219, 220, 250.

Declaração

A sociedade seguradora supra caracterizada, a seguir denominada "COMPANHIA", tendo em vista as declarações constantes da proposta de seguro acima indicada, subscrita pelo segurando acima identificado, proposta essa que, servindo de base a emissão da presente apólice, fica fazendo parte integrante deste contrato, obriga-se a indenizar ou reembolsar ao segurado, mediante o recebimento do prêmio acima convencionado de acordo com as cláusulas específicas desta apólice e com as particulares e gerais da proposta acima citada, as perdas e danos materiais, bem como reembolsá-los das reparações pecuniárias que legalmente lhe forem imputadas, tudo decorrente dos riscos assumidos e causados aos bens e objetos discriminados na referida proposta, na sua especificação ou na averbação do seguro, uma ou outra igualmente parte integrante desta apólice.

O Pedido de Cancelamento, observadas as Condições Gerais do Seguro, será assegurado ao Cliente no mesmo canal de contratação.

Observações

PROCESSO SUSEP N. 15414.000098/2006-12

Atendimento ao Segurado Bradesco Seguros:
Central de Relacionamento: 4004-2757 (capitais e regiões metropolitanas) / 0800 701 2757 (demais localidades)
SAC: 0800 727 9966 / SAC - Deficiência Auditiva ou de Fala: 0800 701 2762
Ouvidoria: 0800 701 7000

Lei 12741/12 sobre tributos incidentes. PIS: 0,65%(1);
COFINS: 4,00%(1) e IOF: entre 0% e 7,38%(1).

(1) Apurados e recolhidos nos termos da legislação aplicável.

As condições contratuais/regulamento deste produto protocolizadas pela sociedade/entidade junto à SUSEP poderão ser consultadas no endereço eletrônico www.susep.gov.br, de acordo com o número de processo constante da apólice/proposta.

Os dados presentes neste documento ou coletados para as finalidades aqui previstas serão utilizados única e exclusivamente para cumprir com a finalidade a que se destinam e em respeito a toda a legislação aplicável sobre segurança da informação, privacidade e proteção de dados, inclusive, mas não se limitando a Lei Geral de Proteção de Dados (Lei Federal n. 13.709/2018).

Para obter maiores informações sobre como os seus dados pessoais são tratados pela Bradesco Auto/RE Companhia de Seguros, consulte o nosso Aviso de Privacidade disponível

para consulta em
(https://www.bradescoseguranca.com.br/html/seguranca_corporativa/pf/seguranca-informacao/privacidade.shtm).

SUSEP - Superintendência de Seguros Privados: Autarquia Federal responsável pela fiscalização, normatização e controle dos mercados de seguro, previdência complementar aberta, capitalização, resseguro e corretagem de seguros.

Telefone gratuito de atendimento ao público:
0800 021 8484 / Site: www.susep.gov.br

Para registro de reclamações, acesse
www.consumidor.gov.br

GOIANIA, ESTADO DE GO AOS 25 DIAS DO MES DE
AGOSTO DE 2023

Companhia Emissora
Bradesco Auto/RE Companhia de Seguros
Av. Rio de Janeiro, 555
Rio de Janeiro - RJ
CNPJ 92.682.038/0001-00 Código 531-2

835 GOIANIA MERCADO
AV.136 000907

Assinaturas



Ney Ferraz Dias
Diretor Presidente



Saint'Clair Pereira Lima
Diretor
